
Tů Pokrok Západu
provokaci InirUků I'm řoťfic tarobyld bodoví vyaokho nři-p-

Dourlivé dny v Prazo
h)h patrno jíl pfi provokanffii
ř fl( vm 1 V fi![f(t ikamJikii e

f ř" lljild f!4 V í ltVk'lll li l- -

na t lim nfu trhu o nkloriltitly po ri tiii ftt f J i v nik fy do
♦ Jfilini ttiu i tudcřiUtva aby

ffl ohromné fiinoifvf hdtt lak poJidali It avobnl k pofblbtl
tftit i %ifminhfl Í Uth lf fn J" k OOlU !! ifc cMatl byl 'f f l cfiftí StoďijM hroinildtli

V 4I ř ( Uitlf a! ď licjpobd
níjlího ifiítcka byl naplněn
Vtfnp povřď-- jen na Uitiuno
tubnlk Nkohk at itudíijí

nrlirll li vw obyvať lta Sk-tUvtf- c

n4m'tí fialo alf di

ikrm roirpčťiiých ltipň U

Vé iMlu k pfccVtným arJJUm

Policejní stfil pofnala i při křo-cn- f

říifnp tpfHfibrm (akovrrt

kťfý ifrjfuí plící f4t duciplí'
nlntíími (rn vil ní cďcafi

byli loho Rvdky a airti pnmiťif
pfahký dř Podlípný fiiir fl

pol fdiť-l- polí ti ia ydifí
fok4í obří') nmtl fiiuliii
!y ii f poínatu fifiiiilnl

v lii v lmj ifr # a l vM iM'
W

y ťt fbvr! n di M

!i íliíli Ir oni jm-- i pífty ifnv

friiúl fti4jí )íifn př'líl'
í v pmínoMkm borti - i

'
ti ptlři fcřř fl jiKi pfAvd puvoM

cídí fclřří ďi libí jíl (lottat)
nemohli prodávalo v ná-lvoí- í Im

lovy
l'o nldvoM vloudil laké }

drn aoc iilní ď mokrat JakooU

4 ) itf-- pdnJ n lei dhl $y
♦

jMU

přfitf n pf ihobld

Mhu do iificw Vodákovy a #dfil
na V4i lavM riii'tí
Slfilká ttlt ffl U kt fr tíhnJf'

thm t [titfikutm tSímté

íl tftí hořUků
a j' ho r4llcíc h po-ilio-

a

byla #pfia t4řofoví wM

piaJk ti dr rliipctoitt j'niii
Mk 4llny hyly iA(tné fclřřa
(tfA přivý o n hilno!- - b břii'
Mhiotcli vc tnmft-nf- u # m í

Primátor di podhpnf avoUl na

ji li odp řniniofidnoti irbnii

rnfM řady v ntt vylí6l udilo
iti vřVf 'lího dne a Jídat aby i
to korpořaf c uiniy byly kroky

k 01Tiran Čech proti N'mrnni
n j' n v Praze al 1 na venkov

Mtki rada iHřinla aby pří'
duííiý přoj--

v tiftntn byl ve tubů
ii obecních Mariích a aby po tom

to projevu ihn" ihn-- byla u

končena Mtki rada c vče

řfjíka fiate! e v pMoiaruncí
Mifrui to tirif no aby k politrj
nímii liditli p horriloví vyslána
byla jcbnni deputace aby inu

přdnla utíJfnoiti vc yliťml za

K 4kífnf ťt' bl buří lil íl i píítonifiotf Ifdiofo n povojmho
ivřdkabyla ji'třia vyvub tt byl

oÍ4titana ulicí Studující um

nniblíJili a to ab liřonsildn
idccntvo vato vrtfrff do ví-

ří o atřrdil a bdo je j líc fníořhř
Socialut potom odvbkl edi

(ifití vř Ikovi vypravovali #

mtiol ktrilnbi btildi lavbmi i

kbdn a vllní i po
i íf4jí í ann i fmy

Pfl lom udilo tnt i fiíinri
nifiMÍ nalali ) nnočll tsi

d rit i

Aki !ttkj h tlutinti
Provokaíni taíní nAnietkýtli

l'ltl(Uů( kterc iUIu a px protc-ktoiít- tfii

ncrfcckých proíciorfl

pi"iobito lit' i čenkýfii tud fit- -

?a ftné ulice

ho nidvofl iinivcrítn( Ixidovy

pfiUI taká !tký indik p Malík

vlcck krví ibroccnf Sdbní
jbo# le úplfiž bea píičiny byl Ho

lí bufíikovon u řn do hlavy

t há ní policí'' Čelýrii Cjbyvatc b

Ptvtřii praikým hile budou če-

lil poslanci požidini aby nepro-
dleně xakročilí jak u mÍModrli- -

přijato hromáídínlfii hluč! nýtu

projevem lohoíČení
O pftl 3 h odp byla ctifte v

fcále ukončena dekan proí čela

kovtký xb hrál hi do prvého pa-

tra a 2 okna promluvil ku ibro

máiděnýrii na dvoře tud 11 jícím
Sděloval le v předběžné poradě

tv ni pochopite lné vriHeni Ju
před tím dalo nrjvfeb ympati
vé na jevo primátoru pražskému

ii plíb 2itotí ulavnotnf instalace

nktora proí dr Kadeřávka Ne

Mttichajícf volání slávy obývalo
aulou když xtaronta mět pral
nkýth dr Podlipný přil do la

I 11 ví lak i ii panovníka aby m

Čeiké národností dosta-

lo e náležité ochrany
Ihuřt t knttrfhtt na VilJavikm

ndmfítt
K opravdovému masakrování

JoŠlo mezí šesitou a osmou hodi
nou večerní Z Vodičkovy ulice

valily se po Václavském náměstí
ohromné nepřehledné davy lidu
Za zpěvu národních písrí valily
se davy ku Příkopům a dostaly sc

aŽ k ulici Havířské Odtud po-

jednou vyhrnulo se silné oddělení

pěší policejní stráže ozbrojené
puškami s nasazenými bodáky
Při chvatu nejednomu strážníku

puška z ruky vypadla
S bezpříkladnou prudkostí stráž

níci učinili útok ku předu a neše-

třili ani promenující obecenstvo
Toto v nejvétším chvatu ukrývalo
se do průjezdů domů a vnikalo do

tlflh l rl-- ř

Ví t i f f i n '' i

tc ř 4 ív ('(i hS d li btopi
f'ij fu rlh h n! (M'i
f h v íi't J'ř !v f4 ř tfIit ní

♦ f i tolk t í U 4

tanyth 1 v I í f '''' ' In jít
n blýk lo

K 1 1' ftMř i n i a v
tni plí ? i j

f ř ) rakovi
líska fjiKtU r i řťiy%! kaMo-- i

kil blm I 4 f"!f:ll'iřinn !' 4'
mi kdyí ' ! i Mik'tI j n tk'i
a fahťďMo i (](( n 4 )' i

í ř 4 ? í k p í putkami 4

hoďlk) p W t4f '{ Í4!'l:i 4

jídní olroj- - 'i- - 4 v i f í i 4 r v!
Vtfy

( oj 'ia in !í ! v 4t It vo
praíl 4 ti '! ií ř í I'íiÍ S"

"

jtf tf !i mu v !
i Ití n

I ! ďb' kbl!t - ' pt-- í líiý

olx4n p ho! ji-i- liojDtf Iný luiřv
r jeniot ml když "I (1 priv
o krvctifWni 4 pfírno

ííi-néi-

po-

čínání i Nťtriťi) nm'i fini ú- -'

tni

Nikoli Optřflí tato fl4?í D4

A prcm-- na ! 1

j pnotnř k vňlí

lomu aby Nniftm j
?ťm nic

Zlého 0 () li drinoT
strace vyzývavým c !ivAiím z a po-řa-

li

oni fuiiríl ri i ) přa2kého
obývat ltva bzoíitdnm puo-ber-

n

provokovali jiní nilvií
Z4 v W i( Irtitílní íi-n- y

vi rejsiho iln Ti ty lo v li-k-

chybou pfíslunúh oxgknd

že v iai il fnonstrativ

nípochoil mřstt-ri- i lairslkd s cer'-viskar- ni

a vtikoníhutckými odzna-

ky A nt j n těmito oilnaky ale i

vyzývavými ř činí Ncmcí dráždili
Zavdali tím podnít k dcnianhtra-cí- m

velikého rozměru

Takové jest resumé včerejšího
dne Nedostatečná ostražitost
trestuhodná vyzývavost k čemuž

druží se bezohlednost tich kdož

pomocí sečných i bodných zbraní
ulice a námestf vyklízeli

Podáváme zde tento objektivní
referát

Provokaíni talent buršákú

Již v sobotu usnesli se předáci

burSáckých spolkň pražských že

v pondělí dopoledne uspořádají
veškeří němečtí studenti bouřlivou
ovaci svým profesorům a zvláStč

proti prof 1'ferschovi jenž pro
svůj útok nožem proti posl

ttřez-novském- u

stal se obratem ruky u

Nč-mc-ft populárním
StráŽ policejní stála v Železné

ulici před Karolinem pohotové

Jak jízdní tak i pěší Okolnosti

pokládány za tak důležité že i po

licejní řiditel před Karolium se do-

stavil S ním konferoval děkan

právnické fakulty německé prof

Finger Pravil Že za pokoj a

pořádek ručí a pan policejní řiďi-t-
el

kázal jízdní stráži odjeti Po
oslavovacích řečech jež pronesli

profesoři oproti studenstvu a stu-

denti profesorům uspořádán uli-

cemi pražskými demonstrační prů-

vod Buršáci bez rozdílu nábo-

ženství a politického smýšlení

nejvíce s barevnými cereviskami

na hlavách a velkončmeckými

přes prsa ozdobení tá-

hli v bratrské shodě Železnou a

Havířskou ulicí Příkopy a Vác-

lavským náměstím do Štěpánské
ulic kde nalézá se spolkový dům

Schlaraffie
Povolením provokačního toho

průvodu dopustil se zodpovědný
faktor neomluvitelného pochybe-

ní Sami rozvážní Němci doznali
že tak daleko ohledy policie jít
neměly V době kdy rabiátské

útoky podnikají se ve zněmčeném

území na klidné Čechy v té době
velmi nerozumno bylo pořádat i v

Praze průvod židů s cereviskami

Následky neobezřetností té za ne-

dlouho již se objevily
Napjetí v českém obecenstyu

obchodů Strážnicí kolbami a

jiní plochými šavlemi třískali do

S líif"- - tihb fitk bi ti v

N ! f " t i'ilinr }

h'itiMik nťtiMjf kf?K "%ť ti íttlthl

tři)'if phíltím h'vti
tln biifUťi Urnl c pít bybí

iU tif 4Ív br4Íi do inítt-- n

' 1 1 piv# !it Uy t lt' A

t4Í poli h ďp nlý I prAvíhl

provoVaf ní iibíf4 jdn'ni
t t tf diittnf' pdbřrjdí p'
V'4(l4vkm ninitl i tf fn rr ni
k l'f ikopu ď n'm-- t krho l4i i4

I ntokr it' pfůvod rirdil pí t

ťiplnho klidu - Í4d

n)o ol" n%tva vdinu ím pruvo-katar-
y

r ať

Jaktnd pobdní bnrílk pfů-v- t

l i niirl ve vrať r ři kina
tyly Příkopy policii oliny
Třicet jíždíiíth strlfníkft a veliké

rnnoKtví pících prothiclo a pro-jížd-
řl

i po jídní dráe opít za

vrchního v lení policejního ředí-- l

l Co fr dílo uvnitř k"inapo
toru nikdo na uliti se nepídil
lotiriif se ale Že přítomni pro-íeso-

fi

němečtí mřli nepocti) bně

nesmírnou radost ze své mládeže
kt-r- á známému prof Pícrsthovi
dart in poslala stříbrný nůž sym-

bol vraždythtivé choutky tohoto
znamenitého pac-dio-

Poněvadž buršákům při pivě a

přátelství profesorů v kasinř vel-

mi dobře se dělo a nebylo nej
menší naděje že při denuím svět-

le mb-tnos- ony opustí měla po-

licie obavy Že večer sotva by
buršáci bez pohromy vyvázli Pro-

to pol řiditel poslal do kasina

sdělení že by bylo dobře kdyby

páni studenti nikoli hromadně ný-

brž po rúznu z kasina odešli Přá-

ní tomuto buršáci také vyhověli a

nedali si na cestě k domovu ujiti

příležitosti aby nezavzdali příčinu
k novým srážkám

Prvá krvavá srdika na Václavském

ndmtetl

Brzo po i h odp táhl hlou-

ček buršáků v cereviskách a s

velkoněmeckými trikolorami po
Václavském náměstí Počínání

jejich v zástupu obecenstva spů-sobil- o

veliké rozhořčení Policej-
ní komisař p Fahoun vstoupil
buršákům do cesty a žádal je buď

aby jednotlivě se rozešli aneb aby
se na nějakou chvíli ukryli v prů-

jezdu některého domu Žádosti

této buršáci nejen nevyhověli ný-

brž jeden z nich dokonce shro-

mážděné obecenstvo provokoval
německým zvoláním "česká pa-ká-

ž"

Zvolání toto bylo příčinou k

bitce Buršáci byli obklopeni a

všichni bezohledně sbiti holemi

pěstmi ano i prý noži

Posluchač německé techniky J

Loewy udeřil při tom českého me-

dika holí do hlavy Dal jen jed-

nu ránu k dalším již neměl příle-

žitost Loewy byl povalen k ze-

mi a sbit Strážníci jen stěží vy-

prostili jej ze středu rozezleného

zástupu a naložili krví celého

zbroceného provokátéra do drož-

ky jejíž kočí obdržel rozkaz do-

pravit! jej do nemocnice Drožkář

ale daleko nedojel Již po něko-

lika krocích byla drožka zastave-

na překlopena a okna roztříštěna
Za ohromného sběhu obecenstva

podařilo se pak strážníkům drožku

opět na kola postaviti ale ani po
tom nemohla dále jeti poněvadž

každého kdož se před nimi nedal

na útěk Dámy na smrt bledé a

ulekané hledaly úkrytu v domech
V tom již také slyšeti bylo řini čení skla Obchodníci v největ-ší- m

spěchu zavírali výkladní skří-

ně i obchody V 6 hodin večer
ani jediný obchod na Příkopě a v

Ovocné ulici nebyl otevřen Když

Dle poveati z Washingtonu má b iláti nilMtupcem sudího McKcnoa nynoiSího
!„( O í „l ílf AX 1 _- -

muuiuu iunv oíijoiijíi:ii ouiiu 9' lir ulliuvui [MUVrien llllUe Cc-a-

nem vrchního aoinlu John W Ories první republikánský guvernér JelioŽ
inřlistát New Jerney v 2-- letech Urij-g- a Jest dobrým právníkem vftak to že
test z New Jerney Jest skoro proti nérau Htát ten byl vždy ovládán úplnč
korp racemi a dá se předpokládali že Griggs toho vlivu d plně prost není

zástup dostal se na Václavské ná

městí tu policie ve svém počínání
poustála a promenující obecenstvo

úkrytů svých mohlo odkvapitivnostní síně Po ukončení slav-

nostní instalace ubíral se primátor
do staroměstské radnice prová

usnesli se studující učiniti kroky
aby svolána byla nová schůze a k

tomu účelu zvolena také komise
Sotva že prof Čelakovský se-

stoupil do nádvoří žádali jej stu-

dující aby učinil opatření k od-

stranění policejní stráže která

před Karolinem stála Prof Če

domů Později nastala několi-

kráte srážka policie s lidem Brzy
v Ovocné ulici nebo opět na Vá-

clavském náměstí vznikl křik vo-

lání posměšné aneb zpěv a vždy
policie jízdní i pěší s tasenými

zen jsa velikým počtem student-

stva Když zástup tento stanul

před radnicí odebrala se ku sta-

rostovi p Podlipnému dvoučlenná

deputace studentů a žádala jej za

poskytnutí ochrany alespefi tako-

vé jaké požívají studenti něme-

čtí Starosta dr Podlipný se-

stoupil po té do hlavního vchodu

zbraněmi zakročovala
Po 7 hodině večerní dav lidulakovský odebral se k vrchnímu

pol komisaři Drašnarovi a sdělo-

val mu že studující zachovají klid
ale žádají aby policie sc odstra
nila Vrchní pol komisař žádoradnice u oslovil shromáždění

Prohlášení jeho Že peČovati bude

několik tisíc hlav čítající valil se

po celé šíři Václavského náměstí
směrem k museu Dav ubíral se
k novému německému divadlu
kde v tu dobu stály pouze ob-

vyklé hlídky policejní Demon-

stranti kamením roztříštili několik
oken vestibulu a několik kandelá- -

o bezpečnost českého obecenstva
sti této vyhověl ajakmde policisté
se vzdálili nastoupili studující po-

chod z universitní budovy Za

brů rozestavených před divadlem
V malém okamžiku potom při- -

cválali však jízdní policisté Na

stala nevylíČitclná panika Polici

sté opoždění své vynahradili Ta-

sili šavle a útokem hnali na dav
V nepopsatelném zmatku přeska-
kovali přečetní jednotlivci 'plot

přijato bylo s bouřlivým souhla-

sem a starostovi provedeny nové
hlučné ovace

Ze Staroměstského náměstí se
ubírali sudující provázeni veli-

kým zástupem obecenstva a za

hlaholu vlasteneckých písní na
Václavské náměstí kde silné od-

dělení pěší a jízdní stráže další

cestu jim zatarasilo Policisté o-p-ět

bezohledným spůsobem roz-

háněli lid i ty kdož za svým po-

voláním se ubírali Pomocí bo-

dáků a šavlí rozháněn byl bez-

branný lid
Okolnosti tyto přispěly ku roz

městského sadu jiní opět prchli
do Jungmannovy třídy na Král

nejživější sympatické pozornosti
obecenstva ubírali se studující
Havelskou ulicí a Můstkem na

Václavské náměstí a do Vodičko-

vy ulice

Studující ubírali se Vodičkovou

ulicí na Karlovo náměstí do budo-dov- y

techniky Vládní rada prof
Bělohlávek žádal studující aby
zachovalí klid a počínali si v me-

zích zákona

Jeden policejní úřadník se dvě-

ma strážníky vnikl do vestibulu

techniky Byl však studujícími

vytlačen opět na ulici Proí G

Blažek slíbil pak shromážděným

posluchačům že odchod jejich z

budovy stane se bez assistence

policejní stráže Stráž pak od

budovy techniky se vzdálila
Před 6 h več zástup student-

stva ubíral se Karlovým námě

Vinohradech a roztříštili okna
"Grand restaurant" kdež má své
místnosti vinohradský německý

spolek Přístup k bytu profesora
rušení Českého obyvatelstva praž
ského zejména studentů
Za účelem pojednání o nasta-

lých událostech ohlášena byla na
množství rukou kola její zadržo-

vala Teprve za intervence četné

Píersche byl zabráněn kordonem

policistů Množství demonstrantů

uchýlilo se také na vjezd před bu-

dovu musejní I tam vnikli jízdní
strážníci a v nějvětším trysku lid
odtud rozehnali

Nepřehledné davy lidu i potom

3 h odp schůze do Karolina Nastráže jízdní mohl drožkář odjeti
Mezitím zprávy o brutálnostech
Němců v uzavřeném území a o

2000 studentů české university
Karlo-Ferdinando- sešlo se v


